
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione n.143  del  29/09/2015 1/3 

DETERMINAZIONE N. 143  DEL 29/09/2015 

————— 

Oggetto: Prelevamento fondo spese obbligatorie. Bilancio di previsione 2015/2017 esercizio 2015. 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 01/10/2014 con il quale, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/6 del 16/09/2014, il 

sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai 

sensi dell’art. 10 della L.R. n. 6 del 18 maggio 2006; 

VISTO l’art. 18 del Regolamento Generale e di organizzazione di cui alla DDG n.31 

dell’11/3/2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.23/15 del 12/5/2015, relativa al nulla osta al 

bilancio di previsione 2015/2017, approvato con la DDG 33 del 16/3/2015; 

CONSTATATA l’approvazione del Conto Consuntivo 2014 di cui alla DDG 73/2015 con Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 40/17 del 7/8/2015 che attesta un avanzo di 

amministrazione di € 19.480.795,88; 

CONSIDERATA l’esigenza di rimodulare gli stanziamenti di alcuni capitoli di spese obbligatorie con 

risorse accantonate nel fondo di riserva spese obbligatorie SC06.1101, il cui 

stanziamento, in fase di previsione 2015/2017, fu finanziato da una quota dell’avanzo 

di amministrazione presunto al 31/12/2014; 

VISTA l’esigenza di incremento del capitolo SC02.1090 Fitti passivi, oneri condominiali e 

concessioni per disporre delle risorse necessarie per l’avvio di una trattativa finalizzata 

alla stipula di un nuovo e improcrastinabile contratto di affitto, per il trasferimento della 

sede del Dipartimento di Oristano; 

VISTA l’esigenza di incremento del capitolo SC02.1155 Oneri da contenzioso, a seguito di 

due recenti sentenze sfavorevoli all’Agenzia di cui si è preso atto con le DDG 126 e  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione n.143  del  29/09/2015 2/3 

 127/2015; 

VISTA l’esigenza di incremento dello stanziamento del capitolo SC02.1175 IRAP, a seguito 

della variazione dell’aliquota  dal 2,55% all’8,50%, disposta con la L.R. 5/2015;   

CONSTATATA la nuova definizione quantitativa, a seguito del prelievo dal Fondo di Riserva per 

spese obbligatorie, dei seguenti capitoli del bilancio pluriennale esercizio 2015:  

Capitolo Descrizione 

Stanziamento 

assestato alla DDG 

88/2015 esercizio 

2015 

Variazione 2015 

Stanziamento 

rideterminato 

esercizio 2015 

SC06.1101 
Fondo riserva spese 

obbligatorie 
1.234.052,00 - 1.115.000,00 119.052,00 

SC02.1090 
Fitti passivi,oneri condom. e 

concessioni 
264.000,00 + 15.000,00 279.000,00 

SC02.1155 
Oneri da contenzioso per 

sentenze sfavorevoli (1) 
25.000,00  + 37.211,30 62.211,30 

SC02.1175 IRAP (2) 520.000,00 + 1.062.788,70 1.582.788,70 

Totale operazione contabile 0,00  

PRESO ATTO che il Comitato Regionale di Coordinamento ha espresso il proprio parere favorevole 

in applicazione dell’applicazione dell’art. 9 comma 3 della L.R. 6/2006 e che il Collegio 

dei Revisori ha espresso il parere di competenza in data 22/9/2015, acquisito in data 

29/9/2015; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di approvare l’operazione contabile di prelevamento dal F/do di riserva per spese obbligatorie ai 

sensi dell’art. 19 della L.R. 11/2006 e L.R. 56/2015 Legge di bilancio per un importo di € 

1.115.000,00; 

2. Di finanziare per l’importo complessivo di € 1.115.000,00 i seguenti capitoli di spesa obbligatoria: 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione n.143  del  29/09/2015 3/3 

SC02.1090 Fitti passivi,oneri condom. e concessioni + 15.000,00 

SC02.1155 Oneri da contenzioso per sentenze sfavorevoli (1) + 37.211,30 

SC02.1175 IRAP (2) + 1.062.788,70 

3. Di confermare il totale a pareggio dell’esercizio 2015 in € 38.568.500,00, come risultante 

dall’approvazione della DDG 88/2015 con DGR 38/18 del 28/7/2015; 

La presente determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale dell’Agenzia e al Servizio Ragioneria e finanze per gli 

adempimenti di competenza. 

La presente determinazione è, inoltre, inviata per conoscenza, ai sensi della L.R. 14/1995 e della DGR 

21/44 del 3/6/2010 allegato 1, agli Assessorati competenti come individuati dalle L.R. 6/2006 e L.R. 

14/1995. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

 

 

s.to G.Mameli/Servizio Ragioneria e finanze 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 143 del 29.09.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 143 del 29 settembre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 143/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da mercoledì 30 settembre 2015 a giovedì 15 ottobre 2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

per Il Responsabile 

f.to Mauro Iacuzzi 

 
  
 
 

 


